青发改蓝办〔2013〕424号

青岛市发展改革委  市财政局

关于提报青岛市2013年度蓝色经济区

建设专项资金项目的函

各区市发改局、财政局，各有关单位：
    为作好青岛市蓝色经济区建设专项资金安排工作，根据《青岛市蓝色经济区建设专项资金管理办法》（青发改蓝办〔2012〕27号），市发展改革委、市财政局研究制定了《青岛市2013年度蓝色经济区建设专项资金申报指南》（下称申报指南），现印发给你们，请按照申报指南要求，认真组织实施，切实做好专项资金申报工作。
市发展改革委              市财政局
2013年8月19日
青岛市2013年度蓝色经济区建设

专项资金申报指南

为加快推进青岛市蓝色经济区建设，根据《青岛市蓝色经济区发展规划》和《青岛市蓝色经济区建设专项资金管理办法》，结合青岛市蓝色经济发展实际，市发展改革委（蓝办）、市财政局联合制定青岛市2013年蓝色经济区建设专项资金申报指南。

一、扶持范围

（一）省2012年度“两区”建设专项支持项目配套

对2012年及以前经青岛市组织申报并获得省“两区”建设专项资金支持的项目，根据省扶持资金额度，选择示范意义大、带动作用强的项目予以地方资金配套。

（二）海洋领域公共服务平台项目
1、市级以上工程研究中心、工程实验室、企业技术中心、重点实验室、工程技术研究中心等海洋领域创新平台建设项目。

2、海洋领域两院院士、长江学者、泰山学者等全国杰出专业技术人才和行业领军人才技术创新项目。

3、市政府确定重点支持的其它海洋领域公共平台项目。
（三）海洋重点产业及自主创新项目

重点支持海洋生物、海洋装备制造、现代海洋化工、海洋渔业及水产品精深加工、海洋运输物流及文化旅游等五大海洋产业科技含量高、具有行业领先水平的重点产业项目和重大科技成果转化项目，支持范围为列入专项资金申报项目库项目、140个市级蓝色经济区建设重点项目及100家市级蓝色经济区重点企业项目。
原则上已经承担省、市两级蓝色经济区建设专项资金扶持项目的企业，在项目验收前，不受理新项目申报。

二、资金安排
本次青岛市蓝色经济区建设专项资金将以财政补助和贷款贴息两种方式支持项目建设，其中基础设施项目主要采取贷款贴息支持方式。专项资金拨付使用实行协议管理，分批下达。

三、申报条件和材料要求

（一）申报条件

1、申报单位为青岛市域范围内具有独立法人资格的企事业单位，其中申报企业注册资本原则上不低于1000万元。

2、申报单位法人治理机制健全，管理规范，具有良好的经营业绩和信用记录。其中申报企业存续期一般1年以上，资产负债率不超过70%。

3、申报项目需符合国家产业政策和青岛市蓝色经济区发展规划，在本申报指南下达前已经投资或科技等主管部门批准，具有土地或海域、环保、规划等主管部门相关批复意见，符合安全、节能等有关标准、规定，预期经济社会效益好。

　　（二）申报材料

　　项目申报单位应提交甲级工程咨询机构编制的项目资金申请报告，申请报告主要包括以下内容：

　　1、申报单位基本情况，主要包括股权构成、注册资金、总资产、财务状况、主营业务（科研领域）、技术力量及技术开发、知识产权和专利情况等。

　　2、项目情况，主要包括项目背景、项目建设规模和内容、投资及资金来源、技术工艺、建设条件落实情况、产品技术与市场分析、经济与社会效益、风险分析、项目起止时间、已完成投资及资金来源等。

　　3、申请专项资金的类别、数额、用途及使用进度安排。

4、申报项目有关证明材料或文件（见附件1）。

5、资金申请报告应采用侧面胶订形式装订。

6、申请省“两区”专项配套的项目，提供项目建设进度情况，建设资金落实、专项资金使用管理情况及相关证明文件，相关建设手续情况及证明文件。

四、申报数量和审核

（一）申报数量

此次专项资金项目实行总量控制，请各有关单位认真遴选项目，坚持好中选优，确保项目质量，原则上各市、区申报项目不超过3个（不含申请配套项目，西海岸新区、蓝色硅谷核心区、中德生态园及8个市级海洋特色产业园各3个指标单列），中央、省驻青单位，市属单位申报项目不超过2个。

各市、区项目由各市、区发展改革局、财政局联合向市发展改革委（蓝办）、财政局报送项目资金申请报告；中央、省驻青单位，市属单位直接向市发展改革委（蓝办）、财政局报送。

（二）项目审核

市发展改革委（蓝办）、财政局对项目资金申请报告进行初审，初审通过的，按照《青岛市蓝色经济区建设专项资金管理办法》分类审核。所有项目，向社会公示，接受监督。

五、工作要求

1、各有关单位要高度重视，严格按照申报条件和限额，认真组织做好项目资金申报工作。市里审核汇总后，原则上不再调整、补充项目。
2、报送时间：2013年9月24-25日。

3、请有关单位将资金申请文件及汇总表（附件2）、单个项目资金申请报告及相关的电子文档光盘等材料一式两份报市发展改革委、市财政局。申报材料统一送香港中路7号甲亚麦国际中心802房间。

联系人：卢园园  85913507  13969650149

附件：1、项目申报需提供的有关证明材料

2、青岛市2013年蓝色经济区建设专项申报汇总表

3、项目申报承诺表

4、青岛市2013年蓝色经济区建设专项资金申请表

5、青岛市2013年蓝色经济区建设专项申报项目基本情况表

  青岛市发展和改革委员会办公室            2013年8月19日印发
PAGE
― 3 ―